6

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Территориальная избирательная комиссия

Шимского района

Постановление

6 марта 2017 года

                                                               № 30/1-3
р. п. Шимск
О Программе обучения членов участковых избирательных комиссий Шимского района и других участников
избирательного процесса в 2017 году

В соответствии с подпунктом «в» пункта 8 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 3 части 1 статьи 13 областного закона от 19.10.2006 № 737-ОЗ «Об Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных комиссий», постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 10 февраля 2016 года № 323/1839-6 «О Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации в 2016–2018 годах», в целях повышения профессиональной квалификации членов участковых избирательных комиссий Шимского района и других участников избирательного процесса
Территориальная избирательная комиссия Шимского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу обучения членов участковых избирательных комиссий Шимского района  и других участников избирательного процесса в 2017 году (прилагается).

2. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Новгородской области и участковые избирательные комиссии.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Территориальная избирательная комиссия».

	Председатель
Территориальной избирательной комиссии Шимского района

	Т.А. Петрова

	Секретарь
Территориальной избирательной комиссии Шимского района

	Н. В. Чухненкова

	Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Территориальной избирательной комиссии Шимского района от 06.03.2017 № 30/1-3

Программа
обучения членов участковых избирательных комиссий
Шимского района и других участников избирательного

 процесса в 2017 году
Цель обучения:

подготовка квалифицированных кадров системы избирательных комиссий, обучение других участников избирательного (референдумного) процесса, повышение эффективности взаимодействия организаторов выборов и других участников избирательного процесса;

получение членами участковых избирательных комиссий, представителями местных отделений политических партий, представителями средств массовой информации, иными участниками избирательного процесса (далее также – слушатели) знаний и практических навыков по осуществлению действий по процедурам выдвижения кандидатов, регистрации кандидатов, информационному обеспечению избирательного процесса, иных действий в период подготовки выборов, по проведению досрочного голосования, по работе с открепительными удостоверениями и другими документами строгой отчетности, организации работы избирательной комиссии в день голосования, при подсчете голосов избирателей, установлении итогов голосования, финансовому обеспечению выборов и референдумов.

Категории слушателей:
члены участковых избирательных комиссий, представители местных отделений политических партий, представители средств массовой информации, представители органов местного самоуправления, иные участники избирательного процесса.

Форма обучения (виды занятий):

очная (лекции с использованием презентаций, практические занятия, «круглые столы», деловые игры);

дистанционная (обучающий сайт, семинары в режиме видеоконференцсвязи).
Содержание программы:

	№ п/п
	Тема обучения
	Содержание темы обучения
	Категории слушателей
	Форма обучения (вид занятия)
	Сроки обучения
	Ответственные за подготовку материалов
	Ответственные за подготовку мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Правовые основы деятельности системы избирательных комиссий в Российской Федерации
	1. Правовые основы деятельности избирательных комиссий.

2. Административно-правовой статус избирательных комиссий.

3. Гражданско-правовой статус избирательных комиссий.

4. Открытость и гласность в деятельности избирательных комиссий.
	Члены ТИК, вновь назначенные председатели и члены УИК, представители СМИ и органов местного самоуправления
	очная
(лекция)
	май
2017 года
	Т.А. Петрова – председатель ТИК
	Т.А. Петрова -

председатель ТИК

	2
	Основные избирательные системы на выборах в Российской Федерации
	1. Особенности применения различных видов избирательных систем на региональных и муниципальных выборах.

2. Избирательная система, применяемая на выборах Губернатора Новгородской области.

3. Избирательные системы, применяемые на муниципальных выборах в Новгородской области.
	Члены ТИК, вновь назначенные председатели и члены УИК, представители СМИ и органов местного самоуправления
	очная
(лекция)
	май
2017 года
	Т.А. Петрова – председатель ТИК
	Т.А. Петрова -

председатель ТИК

	3
	Порядок назначения выборов.

Основные этапы избирательной кампании
	1. Порядок и субъекты назначения выборов.

2. Основные этапы избирательной кампании. Календарные планы основных мероприятий по подготовке и проведению выборов.

	Члены ТИК, вновь назначенные председатели и члены  УИК, представители органов местного самоуправления
	очная
(лекция)
	май

 2017 года
	Т.А. Петрова – председатель ТИК
	Т.А. Петрова -

председатель ТИК

	4
	Финансовое обеспечение деятельности УИК
	1. Нормативные акты, регулирующие финансовое обеспечение деятельности УИК.

2. Порядок и сроки представления бюджетной отчетности.

3. Механизм финансирования УИК в период подготовки и проведения избирательных кампаний.
	Члены ТИК, председатели, заместители председателя,  секретари и члены УИК
	очная
(практика)
	август

2017 года
	Бухгалтер ТИК
	Т.А. Петрова – председатель ТИК

	5
	Организация работы по делопроизводству в УИК
	1. Основные требования к подготовке и оформлению документов.

2. Упорядочение документации УИК.

3. Порядок хранения и подготовки документов для сдачи в ТИК
	Председатели, секретари УИК
	очная
(лекция, практика)
	июнь
2017 года
	Т.А. Петрова – председатель ТИК
	Т.А. Петрова -

председатель ТИК

	6
	Информационное обеспечение избирательного процесса.

Предвыборная агитация
	Работа УИК по информированию избирателей и осуществлению контроля за соблюдением правил предвыборной агитации:

1) информирование избирателей и участников референдума.
	Члены ТИК, Члены УИК
	очная
(лекция)
	июнь 2017 года
	Т.А. Петрова – председатель ТИК
	Т.А. Петрова -

председатель ТИК

	7
	Работа со списками избирателей
	1. Порядок включения в список избирателей отдельных категорий избирателей.

2. Уточнение списка избирателей.

3. Подготовка списка избирателей ко дню голосования.

4. Порядок работы со списком избирателей при проведении досрочного голосования, в день голосования и при установлении итогов голосования.

5. Работа со списками избирателей после дня голосования и установления итогов голосования, определения результатов выборов.
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	очная (лекция, практика)

	август
2017 года
	Н.В. Чухненкова  - секретарь ТИК
	Т.А. Петрова – председатель ТИК

	8
	Правонарушающие ситуации. Ответственность за нарушения избирательного
законодательства. Избирательные споры
	1. Правонарушающие ситуации в избирательном процессе.

2. Взаимодействие с правоохранительными органами.

3. Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушения избирательного законодательства.
4. Понятие и структура избирательного спора.

5. Разрешение избирательных споров.
	Члены ТИК, все члены УИК
	очная
(лекция)

	август 2017 года
	Т.А. Петрова – председатель ТИК
	Т.А. Петрова -

председатель ТИК

	9
	Организация и проведение досрочного голосования и голосования вне помещения для голосования
	1. Организация досрочного голосования.
2. Проведение досрочного голосования.
3. Особенности работы с избирательными бюллетенями досрочно проголосовавших избирателей.

4. Особенности организации голосования вне помещения для голосования.
5. Подсчет голосов избирателей из переносных ящиков для голосования.
	Члены ТИК, председатели, заместители председателей, секретари и члены УИК, представители местных отделений политических партий , СМИ
	очная (деловая игра)
	август
2017 года
	Т.А. Петрова – председатель ТИК
	Т.А. Петрова -

председатель ТИК

	10
	Подсчет голосов избирателей, установление итогов голосования на выборах Губернатора Новгородской области
	1. Последовательность и порядок действий членов участковой избирательной комиссии при подсчете голосов избирателей. Составление протокола об итогах голосования, передача документов в ТИК.

2. Порядок приема документов УИК в ТИК.

3. Документы, прилагаемые к первым экземплярам протоколов об итогах голосования.
	Члены ТИК, председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, представители местных отделений политических партий, СМИ
	очная (лекция)
	август
2017 года
	Т.А. Петрова – председатель ТИК
	Т.А. Петрова -

председатель ТИК

______________________________